
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 350 del 11-06-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 350 del 11-06-2024 

  
 
OGGETTO: "42^ RIEVOCAZIONE STORICA DELLE 1.000 MIGLIA" - 13 GIUGNO 2024 - MISURE 
DI VIABILITA'. 
 

, IL DIRIGENTE 
 

 Vista la nota acquisita con n. di prot.  58773 del 09/05/2024 con la quale  viene comunicato il transito 
della “42^ RIEVOCAZIONE STORICA DELLA 1000 MIGLIA 2024” nel territorio della Città di Viterbo  per il giorno 
13 giugno 2024; 
 Vista la nota di integrazione Prot. 69989 del 04/06/2024, con la quale vengono comunicate le specifiche 
sugli orari di transito dei veicoli dei partecipanti all’evento; 
 Tenuto conto delle risultanze degli accordi intercorsi tra l’Amministrazione e gli organizzatori in cui si 
sono disposte delle modifiche al percorso originariamente indicato, al fine di garantire la sicurezza anche nelle 
aree interessate da altri eventi che si svolgeranno nel centro cittadino, nella medesima data; 
 Ritenuto di dover provvedere al riguardo; 
 Visto l'art. 5 comma 3, l'art. 7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 
 Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 
 

ORDINA 
 

 
Che in data 13 GIUGNO 2024, al fine di consentire lo svolgimento della manifestazione indicata in 
premessa, vengano adottate le seguenti misure di viabilità: 
 
- dalle ore 10,00 fino a termine manifestazione, venga istituito il divieto di sosta con rimozione 
coattiva ambo i lati, ad eccezione dei mezzi dell’organizzazione e delle vetture partecipanti 
all’evento, nelle seguenti vie e piazze: 
PIAZZA S. SISTO - VIA G. GARIBALDI - PIAZZA FONTANA GRANDE - VIA CAVOUR – VIA F. ASCENZI 
PIAZZALE DIVISIONE PARACADUTISTI DELLA FOLGORE (area di parcheggio di Valle Faul); 
 
-  dalle ore 15,00 fino a termine manifestazione, lungo la direttrice VIA FAUL - VIA EL ALAMEIN, 
venga interdetta la circolazione veicolare con l’esclusione dei mezzi dei partecipanti all’evento, al 
fine di consentire il controllo orario degli stessi. La chiusura avverrà mediante transennamento 
all’altezza delle aree di intersezione di VIA FAUL con VIA S. ANTONIO e di PIAZZALE MARTIRI 
D’UNGHERIA con VIA EL ALAMEIN; 
 
 - dalle ore 15.00 istituzione del senso unico di marcia lungo il seguente percorso riservato ai 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 350 del 11-06-2024 2/3 
 

 

partecipanti alla manifestazione: Piazza del Plebiscito, Via Cavour, Piazza Fontana Grande, Via G. 
Garibaldi, Piazza S. Sisto, Porta Romana. A tal fine verrà vietata la circolazione in ingresso da Porta 
Romana e verrà vietata la circolazione, con direzione Via Garibaldi, in Via del Meone e in Via dei 
Mille; il traffico locale di via del Meone, Via della Bontà, Via T. Carletti e limitrofe potrà circolare in 
Via San Leonardo ove verrà provvisoriamente consentito il doppio senso di circolazione; il traffico 
locale sull'ultima parte di Via dei Mille e limitrofe  potrà circolare in direzione Via Traversa; 
 
- dalle ore 15,00 fino a termine manifestazione, al fine di agevolare il passaggio dei veicoli dei 
partecipanti all’evento indicato in premessa, gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia 
Stradale potranno intervenire interrompendo la circolazione veicolare mediante segnalazioni 
manuali e disponendo le eventuali deviazioni, applicando altresì ulteriori misure di disciplina della 
circolazione e della sosta che dovessero del caso, rendersi necessarie, lungo il seguente percorso: 
PIAZZA MARTIRI DELLE FOIBE ISTRIANE – ingresso Porta Faul – VIA FAUL (controllo orario) – VIA 
EL ALAMEIN – PIAZZA MARTIRI D’UNGHERIA – VIA F. ASCENZI – PIAZZA DEL PLEBISCITO – VIA 
CAVOUR – PIAZZA FONTANA GRANDE – VIA G. GARIBALDI – PIAZZA S. SISTO – uscita da Porta 
Romana – VIA S. MARIA IN GRADI – STRADA CIMINA; 
  
- dalle ore 00,00 alle ore 24,00, stante l’impossibilità per i bus del servizio di T.P.L. urbano, di 
raggiungere il capolinea di Piazzale Martiri d’Ungheria, per la chiusura di Via G. Marconi per il 
Mercato Europeo e di Via Faul/Via El Alamein per la “1.000 Miglia”, il capolinea di cui sopra viene 
provvisoriamente trasferito sulla TANGENZIALE OVEST, nell’area adiacente il terminal COTRAL, ivi 
compresa la zona sottostante il cavalcavia di Via A Volta; pertanto in tale area viene  istituito il 
divieto di sosta con rimozione coattiva per tutte le categorie di veicoli, ad eccezione dei mezzi del 
trasporto pubblico locale. Il parcheggio di Piazzale Martiri d'Ungheria sarà raggiungibile da via 
Cairoli. 
 
 
 

Demanda al Settore VI° l'apposizione della segnaletica mobile in relazione alle prescrizioni disposte con il presente 
provvedimento ed alla successiva rimozione allo scadere delle prescrizioni stesse, nonché, qualora necessario, di 
provvedere alla copertura della segnaletica fissa ed al successivo ripristino. 

 
Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione. 
Gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto dal presente provvedimento. 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge.                                                          
 
 
Sindaca  
Segreteria Segretario Generale  
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale di Belcolle prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena amministrazione@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo dipps218.0400@pecps.poliziadistato.it 

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it


COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 350 del 11-06-2024 3/3 
 

 

Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it 
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  

 
Viterbo, 11-06-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


